
 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIULIO E GIUSEPPE ROBECCHI” 

Corso Garibaldi, 18 – 27025 Gambolò (PV)  - C.F. 85003310183 
TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – 

E-MAIL pvic80200r@istruzione.it - pvic80200r@pec.istruzione.it  

 

 
1/2 

 

Gambolò, 31.03.2016 
Prot.n.  973/A24  
 CU P: 366515001060007 
 CIG:  Z5F192F727 
 ALL'ALBO  
 AL SITO WEB  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il  R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la Contabilità Gene-
rale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8.03.1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-
zione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordina-mento del lavoro al-
le dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,   n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istru-

zioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di inve-

stimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regiona-
le (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e am-
bienti per l’apprendimento” approvato con Decisione  C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  347 del 24.11.2015, con  la  quale  è stato approvato il POF 
per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  361 del 21.01.2016, con  la  quale  è stato approvato il 
PTOF per il triennio scolastico 2016/17 - 2017/18 - 2018/19; 

VISTO il Regolamento d’Istituto  che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure in economia; 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1764 del 20.01.2016 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo 10.8 azione 10.8.1 del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per 
la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 360 del 21.01.2016, di approvazione  del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2016, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavo-
ri, servizi e forniture in economia; 

VISTO il Decreto n. 1/2016 prot. n. 427/A24 del 10.02.2016 con cui il Dirigente scolastico dispone la formale 
assunzione nel P.A. 2016  del finanziamento di € 7.025,00 relativo al progetto 10.8.1.A2 – FE-
SRPON-LO-2015-102; 

VISTA  la nota prot. n. 972/A24 del 31.03.2016 “Dichiarazione analisi/Verifica Convenzioni CONSIP Pro-
getto lan/wlan 10.8.1.A2 -FESRPON-LO-2015-102” che costituisce parte integrante della presente 
Determina;   

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servi-
zi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.); 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro  29 luglio 2016; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

mailto:pvic80200r@istruzione.it
mailto:pvic80200r@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIULIO E GIUSEPPE ROBECCHI” 

Corso Garibaldi, 18 – 27025 Gambolò (PV)  - C.F. 85003310183 
TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – 

E-MAIL pvic80200r@istruzione.it - pvic80200r@pec.istruzione.it  

 

 
2/2 

 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell’art. 125, comma 
11, del D.Lgs 163/2006) per l’affidamento della fornitura e messa in opera di un impianto di cablaggio, comprensi-
vo di apparati attivi nell'ambito del progetto PON 10.8.1.A2 -FESRPON-LO-2015-102  "Ampliamento dell'infra-
struttura LAN/WLAN", tramite richiesta d'offerta (RDO ), da svolgersi sul mercato elettronico (MEPA). 
Il materiale da acquistare viene indicato nel capitolato tecnico e nei relativi allegati che costituiscono la RdO che 
si allega alla presente e fa parte integrante del presente provvedimento. 
 
Saranno consultati almeno 5 operatori economici  scelti a seguito di una indagine di mercato. 
La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori  economici  in possesso 
dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5 e/o di procedere ad una scelta fra i for-
nitori abilitati per i prodotti principali oggetto della gara e presenti sul MEPA in caso di un numero inferiore a 5. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii. secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 
La procedura di gara è da intendersi sub iudice all’analisi comparativa di prezzi e servizi fra l’offerta dell’operatore 
individuato tramite la procedura RdO su MEPA e il preventivo di spesa richiesto da questo Istituto a Telecom Italia 
secondo fac simile predisposto. Prima di procedere alla stipula, il Dirigente Scolastico, mediante autotutela con 
funzione di riesame, a norma dell’art. 21-nonies L. n. 241/90 e ss.mm.ii, qualora ci sia un effettivo vantaggio eco-
nomico/qualitativo a favore dell’Ente Scolastico, derivante dalla proposta economica di Telecom Italia, si riserverà 
di annullare la procedura di gara tramite RdO su MEPA, salvo disponibilità dell’operatore prescelto a riallineare la 
propria offerta all’importo richiesto da Telecom Italia. In caso contrario, ossia di indisponibilità dell’operatore al rial-
lineamento della propria offerta secondo l’importo offerto da Telecom, l’intera fornitura di beni e servizi richiesti sa-
rà assegnata a Telecom. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €  4.897,55 (quattromilaot-
tocentonovantasette/55), oltre IVA. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino 
ad un massimo di €  4.897,55 (quattromilaot-tocentonovantasette/55)), oltre IVA. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 
del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitu-
ra/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il dott. GABRIELE SONZOGNI, Dirigente Scolastico. 
 

Art. 6 Procedura 
Procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico.  
 

Art. 7 Pubblicizzazione 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’albo pretorio online della scuola a norma 
dell’art.10 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 dott. Gabriele Sonzogni* 
 *firma omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del Dlgs. 39/1993    

mailto:pvic80200r@istruzione.it
mailto:pvic80200r@pec.istruzione.it

		2016-06-06T13:40:58+0200
	SNZGRL72M06F754F




